青水 振 第２ ５ ７号

令和 ７ 年５ 月 ９日

報道機関各位

                     農林水産部水産局水産振興課長

                        （ 公印省略 ）

青森県暖流系海域産付着性二枚貝（カキを除く）の出荷自主規制

について（通知）

 今般、標記海域産の付着性二枚貝の指標種であるムラサキイガイから、国の規

制値を超える下痢性貝毒が検出されたため、「青森県における貝毒の監視及び管

理措置要綱」に基づき、本日付けで、当該海域産付着性二枚貝（カキを除く。）

の出荷の自主規制措置を講じたのでお知らせします。

記

（貝毒検査結果）

検査機関：（一財）青森県薬剤師会 食と水の検査センター

 検査対象：青森県暖流系海域の付着性二枚貝指標種であるムラサキイガイ

海 域 名  採取年月日  検査終了年月日  下痢性毒値

青森県暖流系

海域
令和７年５月７日  令和７年５月９日  0.25mgOA 当量/kg

＊規制値：下痢性貝毒値 0.16mgOA 当量/kg

報道機関用提供資料

担当課

担当者

水産振興課

栽培・資源管理グループＧＭ

山田 嘉暢

電話

番号

直通０１７－７３４－９５９４

内線４６６５

報道監
農林水産部次長 及川 正顕

内線４９６６

今回出荷自主規制